
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3442 / 2024

Prot. corr. 17/24-24/1-17(24277)

OGGETTO: Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine di cui 
alla  Legge Regionale  6/2006 art.  41 –  incremento impegni  di  spesa relativi  agli 
interventi FAP in competenza 2024 per euro 1.801.895,73.    

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Premesso che:

-  la Regione Friuli Venezia Giulia con la legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 
"Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale", si è proposta di dar priorità all'introduzione e al radicamento 
sul  territorio  di  efficaci  forme  di  contrasto  alla  fragilità  sociale  e  di  supporto  a 
modelli avanzati di domiciliarità;

- all'Art. 41 della medesima legge è previsto il Fondo per l'autonomia possibile 
(FAP)  e  per  l'assistenza  a  lungo  termine,  tramite  il  quale  si  provvede  al 
finanziamento  di  prestazioni  e  interventi  destinati  alle  persone  che,  per  la  loro 
condizione di non autosufficienza, non possono provvedere alla cura della propria 
persona e mantenere una normale vita di relazione senza l'aiuto determinante di 
altri;

visto  il  DPReg.  n.  214/Pres.  del  22  dicembre  2023,  con  il  quale  è  stato 
emanato il “Regolamento di attuazione del Fondo per l’autonomia possibile e per 
l’assistenza a lungo termine di cui all’articolo 41 della legge regionale 31 marzo 
2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale)”, di seguito denominato “Regolamento”, che ha, tra 
l’altro,  unificato  i  fondi  a  sostegno  della  domiciliarità  dedicati  alle  persone  non 
autosufficienti esistenti in Regione, abrogando le previgenti discipline dei cosiddetti 
Fondo gravissimi e Fondo SLA, e che dispone, in particolare:

• con l’articolo 3 (Struttura, accesso e ammissibilità), comma 9, che il FAP, in 
conformità all’articolo 41, comma 3 della LR 6/2006, è composto anche da risorse 
nazionali afferenti al FNA;

• con l’articolo 6 (Contributo per l’aiuto familiare (CAF)),  comma 6, che gli 
importi annui spettanti ai beneficiari sono finanziati con risorse nazionali afferenti al 
FNA, laddove disponibili, per una quota pari al 30%;
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 

stefano.chicco@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040 675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: 
valerio.baiocchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3442 / 2024



Pag. 2 / 6

• con l’articolo 9 (Assegno dedicato alle persone in condizione di gravissima 
disabilità  (AGD)),  comma  5,  che  gli  importi  annui  spettanti  ai  beneficiari  sono 
finanziati interamente con risorse nazionali afferenti al FNA;

atteso che la Regione FVG  con propri decreti 37216/GRFVG del 23.08.2023, 
55743/GRFVG  del  23.11.2023,  3930/GRFVG  del  02.02.2024,  4620/GRFVG  del 
07.02.2024,  38452/GRFVG  del  09.08.2024  e      52010/GRFVG  del  29.10.2024  ha 
assegnato  all'Ambito  di  Trieste, per  le  finalità  di  cui  all'articolo  41  della 
surrichiamata legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 e con le modalità previste dal già 
citato  Regolamento  l'importo  complessivo  di  euro  10.648.237,70  in  competenza 
2024;

dato  atto  che  il  suddetto  importo  è  stato  interamente  accertato  come  di 
seguito dettagliato:

- G703Y - SH7 - Fondo per l'autonomia possibile – disabili: euro 2.887.798,22;
- G701Y - SH7 - Fondo per l'autonomia possibile – anziani: euro 5.245.703,83;
- G705Y - SH7 - FAP - progetti sperimentali di domiciliarità innovativa: euro 

500.000,00;
- G706Y - SH7 - FAP - progetti per malati terminali: euro 40.000,00;
- G704Y - SH7 - FAP - situazioni urgenti e non prevedibili: euro 40.000,00;
-  G702Y  -  SH7  -  Fondo  per  l'autonomia  possibile  -  salute  mentale:  euro 

484.937,02;
-  G529Y  -  SH7  -  Progetti  per  disabilità  elevatissima  intensità:  euro 

1.449.798,63;

atteso che nelle more dell'approvazione della     Variazione dell'assestamento 
autunnale  al  Bilancio  di  previsione  2024-2026  è  stato  impegnato  un  importo 
complessivo pari a euro 8.849.790,94, ripartito come segue:

- cap. 279120, G703Y -  SH7 -  Fondo per  l'autonomia  possibile  –  disabili: 
euro 2.003.238,45;

- cap. 564700, G529Y - SH7 - Progetti per disabilità elevatissima intensità: 
euro 1.814.864,00;

- cap. 279125, G701Y - SH7 - Fondo per l'autonomia possibile - anziani: euro 
4.177.017,01;

-  cap.  279105,  G705Y  -  SH7  -  FAP  -  progetti  sperimentali  di  domiciliarità 
innovativa: euro 350.000,00;

-  cap.  279115,  G702Y  -  SH7  -  Fondo  per  l'autonomia  possibile  -  salute 
mentale: euro 424.671,48;

- cap. 279110, G704Y - SH7 - FAP - situazioni urgenti e non prevedibili: euro 
40.000,00;

-  cap.  279110,  G706Y  -  SH7  -  FAP  -  progetti  per  malati  terminali:  euro 
40.000,00;

 richiamata la determinazione dirigenziale n. 565 del 07.03.2024 con la quale, 
allo scopo di agevolare la rendicontazione, è stata impegnata, tra l'altro, una quota 
dell'importo complessivo concesso dalla Regione FVG per una somma pari a euro 
1.430.763,53 per le finalità previste dall’articolo 6 (Contributo per l’aiuto familiare 
(CAF)) del Regolamento, impegni di spesa 20672/2024 e 20673/2024;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040 675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: 
valerio.baiocchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3442 / 2024



Pag. 3 / 6

appurato  che la  somma di  cui  sopra  è stata  interamente  utilizzata  per  le 
finalità previste, in considerazione di quanto già liquidato per le medesime finalità 
nei  mesi  antecedenti  all'assunzione  dei  suddetti  impegni  20672/2024  e 
20673/2024;

ritenuto pertanto di variare in riduzione i seguenti impegni:
-    20672/2024 per un importo pari a euro 3.447,00;
-    20673/2024 per un importo pari a euro 1,97;

dato atto che con deliberazione consiliare del Comune di Trieste n.  56 dd. 
18.11.2024 è stata approvata la Variazione di assestamento al Bilancio di previsione 
2024-2026  con  la  quale  è  stato  disposto,  tra  l'altro,  un  incremento  dello 
stanziamento sui capitoli    relativi al FAP;

atteso che nel  corso del  2024 si  è proceduto sia a prorogare i  progetti  di 
intervento  FAP  in  essere,  sia  all'attivazione  di  nuovi  interventi  in  favore  dei 
beneficiari in lista d'attesa, i cui nominativi sono indicati nell'allegato facente parte 
integrante del presente atto, per un importo complessivo pari a quanto assegnato 
dalla Regione FVG in competenza 2024;

ritenuto necessario provvedere ad incrementare gli impegni di spesa relativi 
agli interventi FAP come sotto dettagliato:
- 20674/2024 -     G529Y - SH7 - Progetti per disabilità elevatissima intensità per un 
importo pari a euro 44.832,85;
-  10914/2024 -  G701Y -  SH7 -  Fondo per l'autonomia possibile –  anziani  per  un 
importo pari a euro 1.236.108,79;
- 10916/2024 - G702Y - SH7 - Fondo per l'autonomia possibile - salute mentale per 
un importo pari a euro 202.051,54;
-  10913/2024 -  G703Y -  SH7 -  Fondo per l'autonomia possibile –  disabili  per un 
importo pari a euro 229.961,39;
- 10915/2024 - G705Y - SH7 - FAP - progetti sperimentali di domiciliarità innovativa 
per un importo pari a euro 85.000,00;
- 10917/2024 - G706Y - SH7 - FAP - progetti per malati terminali per un importo pari 
a euro 3.941,16;

dato  atto  che  la  liquidazione  ed  erogazione  dei  contributi  ai  beneficiari 
saranno disposte con successive determinazioni dirigenziali;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
- TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al 
presente  provvedimento  �compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza 
nell’anno 2024;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti riferito agli importi impegnati 
è il seguente: anno 2024 - euro 1.801.895,73;
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 

stefano.chicco@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040 675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: 
valerio.baiocchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3442 / 2024



Pag. 4 / 6

richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
- la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e qui interamente richiamate:

1)  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  1.801.895,73  a  copertura 
dell'attivazione di nuovi      interventi in favore dei beneficiari in lista d'attesa, i cui 
nominativi sono indicati nell'allegato facente parte integrante del presente atto, e 
della proroga dei progetti di intervento FAP in essere;

2) di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/
Pren.

Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2024 2024002067
2

0 Fondo autonomia 
possibile ed assistenza 
lungo termine - relativo 
agli interventi per disabili

002791
20

3.447,00 - - 3.477,00; 31.12.2024

2024 2024002067
3

0 Fondo autonomia 
possibile ed assistenza a 
lungo termine - relativo 
interventi per gli anziani

002791
25

1,97 - - 1,97; 31.12.2024

2024 2024002067
4

0 Fondo autonomia 
possibile ed assistenza 
lungo termine - relativo a 
persone in condizione 
disabilit

005647
00

44.832,8
5

+ 44.832,85; 31.12.2024

2024 2024001091
4

0 Fondo per l'autonomia 
possibile e per 
l'assistenza a lungo 

002791
25

1.236.10
8,79

+ 1.236.108,79: 
31.12.2024

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040 675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: 
valerio.baiocchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3442 / 2024



Pag. 5 / 6

termine

2024 2024001091
6

0 Fondo per l'autonomia 
possibile e per 
l'assistenza a lungo 
termine

002791
15

202.051,
54

+ 202.051,54; 
31.12.2024

2024 2024001091
3

0 Fondo per l'autonomia 
possibile e per 
l'assistenza a lungo 
termine

002791
20

229.961,
39

+ 229.961,39; 
31.12.2024

2024 2024001091
5

0 Fondo per l'autonomia 
possibile e per 
l'assistenza a lungo 
termine

002791
05

85.000,0
0

+ 85.000,00; 31.12.2024

2024 2024001091
7

0 Fondo per l'autonomia 
possibile e per 
l'assistenza a lungo 
termine

002791
10

3.941,16 + 3.941,16; 31.12.2024

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

4) di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza 
nell’anno 2024;

5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
anno 2024: euro 1.801.895,73;

6)  di  dare atto  che la  fissazione degli  importi  da liquidare e dei  nominativi  per 
quanto concerne i beneficiari, individuati come previsto dal Regolamento, indicati 
negli  elenchi  allegati  facenti  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
avverrà con successive determinazioni dirigenziali.

Allegati:
ATTIVAZIONI_LISTA_ATTESA_FAP NOV 2024.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott. Stefano Chicco

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040 675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: 
valerio.baiocchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3442 / 2024



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040 675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: 
valerio.baiocchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3442 / 2024



 Atto n. 3442 del 20/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/11/2024 11:50:08


